C 4. Quod si quis objiciat de una persona sære dici, ter felicem, ter charum, ter beatum: noverit, τρεῖς, cum per diphthongum ει, scribitur, ternarium numerum significare: cum autem per simplex ει, idem valere quod, multoties. Sie dicimus τρεῖς, tres homines, et τρεῖς: «Tres sunt, qui testimonium dant, aqua, et sanguis, et spiritus». **5** Τρεῖς, vero per simplex λότα adverbialiter, pro multoties, quo sensu ait Apostolus: «Propter quod τρεῖς, ter Dominum rogavi», hoc est pluribus vicibus. Illud porro sciendum est numerum ternarium, dum per adverbium enuntiatur, per λότα scribi: v. gr. semel, et δις, bis, et τρεῖς, ter, et τετράκις quater: in compositione item, sive ternarium numerum, sive plura simul denotet, per λότα, scribi ut τριώνυμος dicitur tria nomina habens, τριπόθητος, maxime charus, τρισμαχάριστος, multipliciter beatus, τρισόλβιος, multis nominibus felix. Quæ quidem in

³ Rom. viii, 2. ⁴ I Cor. viii, 6. ⁵ Psal. xli, 2. ⁶ ibid. 3: ⁷ ibid. ⁸ I Joan. v, 8. ⁹ I Cor. xii, 8.

NOTÆ.

(2) Epiphan. in Ancorato; cuius verborum sensum diutaxat proposuit Damascenus: nec enim ὑπόστασιν pro persona sumendam concessit unquam Epiphanius.

(3) Sanctus Deus. Hymnum Trisagium ex hymno Cherubico, seu Seraphico, sanctus, sanctius, sanctus Dominus Deus Sabaoth, et his verbis psal. xli: Sicutivit anima mea ad Deum, fortē, vivum, conflatum esse dixerat ante Damascenum Jobius monachus, ut discimus ex Photio cod. 222, hancque interpretationem traditam sibi fuisse aiebat a Judeo, qui Christianam amplexus fidem sapientia et vita sanctimonia clarus evaserat: scilicet Deum sanctumque

D dici, ut differre significetur ab idolis, quæ terrenæ sunt, et manuum hominum opera, verique abominanda; fortē, cum illa muta et infirma sint; immortalē denique, eo quod illa spiritu et actione, omnique vita careant. Insuper sanctam huncce vim sibi narrasse, ὡς τὸν μαχαρίῳ ἡ τοῦ εἰρημένου μελωδῆματος δι' ἀποκαλύψεως ἐμυήθη σύνθεσις: ἀγγέλων μὲν τὴν ιερολογίαν ταῦτην ἀναμελπόντων, ἐκείνου δὲ τὴν μύησιν πρώτου ἐκεῖθεν ἐκδεξαμένου. Beato Proculo Constantinopolitano præsuli, prædicti carminis compositionem explicatam fuisse, angelis quidem divinas voces modalantibus, illo omnium primo ab eis expositionem egrum excipiente.

una persona per quam chara, beata et felice locum habent. At vero, dum ternarium numerum exprimit, non nisi de ipsomet numero proprio enuntiari potest: v. gr. διώνυμος dici nequit, qui nomina duo non habet, nec τριχρόος, qui tribus coloribus praeditus non est. Quare cum trinominem aliquem vocamus, indicamus ipsum tribus tantum nominibus insigniri. Dum autem τρισάγιον, *ter sanctum* dicimus, in sancta quidem Trinitate locum habet: quippe cum tres duntaxat personas complectatur, quarum quilibet et sancta est ac celebratur, jureque ac propriè τρισάγιος *ter sancta* prædicatur. Verum si de una persona caneretur, suspicari quis posset, eam vel tribus essentiis, vel tribus hypostatis constare: quorum utrumque de unica divinitatis persona asserere nefarium et impium est. Quin potius hoc dicimus absurdum prorsus esse, ad unam ex divinitatis personis Trisagium hymnum referre; ut qui tres divinitatis personas aperte declareret. Nam si communem essentiam significaret, de unaquaque persona pronuntiaretur. Cum autem trium personarum numerum designet, ab re prorsus fuerit illum **485** de una efferre, ne aliqui novies-sanctam esse Trinitatem efficiamus. Siquidem ternarius in se multiplicatus, novenarium numerum gignit.